TERÇA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 201212 CADERNO 4

PORTARIA N.º 614/2012 – SEAS, 16 DE MAIO DE 2012.
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.160 DE 18/05/2012

Em nome da Servidora: MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: Período: de 28/03 a 01/06/2012
Leia-se: Período: de 18/06 a 22/06/2012
PORTARIA N.º 669/2012 – SEAS, 23 DE MAIO DE 2012.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.164 DE 24/05/2012
Em nome da Servidora: HELEN RUSSY SOARES BARRETO
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: Período: de 29/05 a 03/06/2012
Leia-se: Período: de 25/06 a 30/06/2012
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

RESOLUÇÃO N.º 008/ CEAS-PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389449

RESOLUÇÃO N.º 008, DE 03 DE ABRIL DE 2012.
Prorroga mandato da atual Gestão do Conselho Estadual de
Assistência Social e Mesa Diretora até a conclusão do processo
eleitoral de escolha de representantes da sociedade civil e posse
da nova Gestão.
O CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL –, Órgão
Superior de deliberação, orientação e normatização da Política
Estadual de Assistência Social, vinculado à Secretaria de Estado
de Assistência Social – SEAS, no uso das atribuições que lhe
confere a Lei 5.940, de 15 de janeiro de 1996 e, em reunião
ordinária do pleno, realizada no dia 03 de abril de 2012 que
decidiu pela prorrogação do mandato da atual gestão.
Considerando que a conclusão do processo eleitoral se dará fora
do prazo da atual Gestão que é 14 de maio de 2012;
Considerando que o mês de julho é período de férias, e o conselho
CEAS/PA está sendo reestruturado, com uma nova equipe de
trabalho da secretaria executiva.
Considerando o dispositivo no ART 13, inciso 3º c/c ART e ART 40
do Regimento interno, aprovado pela Resolução CEAS/PA nº 10,
de 29 de agosto de 2008
RESOLVE:
Art. 1º - PRORROGAR em 90 dias, contados do término da
atual gestão, os mandatos das entidades governamentais,
não governamentais e Mesa Diretora do Conselho Estadual
de Assistência Social – CEAS-PA para conclusão do Processo
Eleitoral.
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Maura Edwiges Marques dos Santos
Presidente do CEAS/PA

PORTARIA CONCESSÃO DE GTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389460

PORTARIA Nº.  660/2012 – SEAS DE 22 DE MAIO DE
2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n
de 15 de fevereiro de 2011, publicado no DOE nº. 31856, de 16
de fevereiro de 2011;
Considerando o disposto no art. 98 da Lei n°. 5.810, de 24 de
janeiro de 1994 e ainda o Memorando n°. 055/2012 – CPSB/
DAS/SEAS de 10/05/12;
056/2012 – CPSB/DAS/SEAS de 21/05/12.

PROCESSO Nº 221905/2012
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO,
matrícula nº. 3212777/ 1, ocupante do cargo de PSICOLOGO,
lotado na COORDENADORIA DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA/
DAS, a Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(setenta por cento), a contar de 01/06/2012.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, em 22 de maio de
2012.
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência Social

LICENÇA POR FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389464

PORTARIA N.º 699/2012 – SEAS, 31 DE MAIO DE 2012.
Nome: NOÊMIA MARQUES FURTADO
Matrícula: 3220257/2
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Lotação: DAF/SEAS
Período: 21 a 28/05/2012
(08 dias de Licença por falecimento).
MARIA ALVES DOS SANTOS
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389591

PORTARIA: 713/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania no programa PROPAZ/
cidadania no município de MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ E
OBIDOS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5135982/SORAIA MEDEIROS DOS REIS (ASSISTENTE SOCIAL) /
14.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389595

PORTARIA: 754/2012
Objetivo: de monitorar em âmbito estadual a Política Publica de
Assistência Social / Proteção Social Especial nos municípios de
MELGAÇO E PORTEL.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5767814/SELMA ALFAIA FONSECA (PSICOLOGO) / 6.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389596

PORTARIA: 731/2012
Objetivo: de capacitação no âmbito do SUAS do Projeto
“SEMANA DO BEBÊ” em conformidade da Política Nacional de
Assistência Social PNAS/NOB E SUAS no município de SOURE.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54185157/ORLANDO CORREA DA CUNHA (MOTORISTA) / 6.5
diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 16/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389597

PORTARIA: 730/2012
Objetivo: respectivamente, de participar das Ações do Propaz
Cidadania e conduzir o veículo da SEAS com a equipe técnica
da DRCCP, no município de soure.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54190630/ELISEU SANTOS DE ASSIS (Motorista) / 5.5 diárias
(Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012
3219585/MARIA IVONE DE OLIVEIRA PEREIRA (Assistente
Social) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a
15/06/2012
3228975/MARIA ZENEIDE MORAES DOS SANTOS (Professor) /
5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389598

PORTARIA: 739/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania no programa
PROPAZ/cidadania / Presença Viva “semana o Bebe” nos
municípios de ALTAMIRA/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3222721/HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES (AUXILIAR
TÉCNICO ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a
15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389599

PORTARIA: 738/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania no município de
Altamira/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54195802/ELIZANETE DA SILVA VITERBINO (ASSISTENTE
SOCIAL) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a
16/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389547

PORTARIA: 714/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania nos municípios de
MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ E OBIDOS.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ E OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3201732/LIGIA THAMAR FERREIRA DE ALMEIDA (PROFESSOR)
/ 14.5 diárias (Deslocamento) / de 08/06/2012 a
22/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389552

PORTARIA: 704/2012
Objetivo: de realiza a capacitação no âmbito do SUAS do
Projeto “SEMANA DO BEBÊ” em conformidade com as diretrizes
da PNAS/NOB E SUAS no município de SANTARÉM/PA
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80845611/KARLA SIMONI DAMASCENO COELHO DE LIMA
(ASSISTENTE SOCIAL ) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de
10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389558

PORTARIA: 718/2012
Objetivo: de realiza a capacitação no âmbito do SUAS do
Projeto “SEMANA DO BEBÊ” em conformidade com as diretrizes
da PNAS/NOB E SUAS no município de ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3212777/HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDAO (PSICOLOGO) /
5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389568

PORTARIA: 725/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania no programa
PROPAZ/cidadania / Presença Viva “semana o Bebe” nos
municípios de SANTARÉM.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
54187558/ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA (ASSESSORA) /
5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389572

PORTARIA: 723/2012
Objetivo: de realiza a capacitação no âmbito do SUAS do
Projeto “SEMANA DO BEBÊ” em conformidade com as diretrizes
da PNAS/NOB E SUAS no município de ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3218023/ANA CRISTINA NASCIMENTO DA SILVA (AUXILIAR
TÉCNICO) / 5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a
15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389583

PORTARIA: 721/2012
Objetivo: realiza a capacitação no âmbito do SUAS do Projeto
“SEMANA DO BEBÊ” em conformidade com as diretrizes da
PNAS/NOB E SUAS no município de ALTAMIRA/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
55587976/WERLANE DA COSTA PEREIRA (COORDENADORA) /
5.5 diárias (Deslocamento) / de 10/06/2012 a 15/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 389507

PORTARIA: 715/2012
Objetivo: de promover ações de cidadania nos municípios
citados.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº
734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJUI DOS CAMPOS, CURUÁ E OBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3200710/MARIA DO PERPETUO SOCORRO DUARTE PEREIRA
(AGENTE ADMINISTRATIVO) / 14.5 diárias (Deslocamento) / de
08/06/2012 a 22/06/2012<br
Ordenador: Maria Alves dos Santos